
 
Latvijas Republika 

Jelgavas pilsētas dome 
Lielā iela 11, Jelgava, LV 3001, tālrunis: 63005531, 63005538, fakss: 63029059 

 

LĒMUMS 

Jelgavā 

 

 
30.06.2016. Nr.7/13 

 

N.Z. IESNIEGUMA IZSKATĪŠANA 

(ziņo I.Škutāne) 

 

N.Z. (dzimis XXXX.gadā) (turpmāk- Iesniedzējs) apstrīd Jelgavas pilsētas domes 

Dzīvokļu komisijas (turpmāk- Komisija) 20.04.2016. lēmumu Nr.5/14.1 “Atteikums pagarināt 

īres līgumu sociālajā mājā N.Z.” (turpmāk- Lēmums). Iesniedzējs savā iesniegumā lūdz 

pagarināt īres līgumu (adrese), norādot, ka citas dzīvojamās telpas viņam nav. 

 Izvērtējot iesniegumā minēto un papildus iegūto informāciju, tika konstatēts, ka 

Iesniedzējam ir divas pilngadīgas meitas- J.Š. un Ņ.Z.. 

 Iesniedzēja dzīvesvieta no 03.08.1998. līdz 29.05.2015. bija deklarēta (adrese). 

Dzīvojamā telpa (adrese) līdz 23.04.2015. bija J.Š. īpašumā, kura šobrīd dzīvo Lielbritānijā. 

Savukārt  kopš 29.05.2015. Iesniedzēja dzīvesvieta deklarēta (adrese) (2 istabas, labiekārtota, 

kopējā platība 58,91m
2
, dzīvojamā platība 29,10m

2
), kā ģimenes loceklim, jo Jelgavas pilsētas 

domes Dzīvokļu komisija 20.05.2015. ar lēmumu Nr.8/9.1 “Pašvaldības dzīvojamās telpas 

izīrēšana N.Z.” nolēma izīrēt sociālo dzīvojamo telpu N.Z. kopā ar Iesniedzēju. 

Veselības un darbnespēju ekspertīzes ārstu valsts komisija Ņ.Z. atzinusi par personu ar I 

invaliditātes grupu un invaliditāte noteikta no 26.05.2015. līdz 25.05.2020. 

Sociālās integrācijas valsts aģentūra 11.03.2016. ar lēmumu Nr.5-2.1/44 nolēma piešķirt 

N.Z. valsts finansētus sociālos pakalpojumus ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijā Valsts sociālās aprūpes centrā “Zemgale” filiālē “Jelgava” no 

18.03.2016. 

Komisija 20.04.2016., izskatot Iesniedzēja kā N.Z. pilnvarotās personas 15.03.2016. 

iesniegumu par īres līguma pagarināšanu sociālajā dzīvojamā mājā, ņemot vērā apstākli, ka 

N.Z. no 18.03.2016. piešķirtas tiesības pastāvīgi izmantot Valsts sociālās aprūpes centru 

“Zemgale” filiāle “Jelgava” pakalpojumus un viņa tās izmanto, nolēma atteikt pagarināt ar 

Ņ.Z. īres līgumu sociālajā mājā un N.Z. kopā ar Iesniedzēju 30 dienu laikā no lēmuma 

pieņemšanas dienas atbrīvot sociālo dzīvojamo telpu. 

Jelgavas pilsētas domes administrācijā saņemts Iesniedzēja 29.04.2016. iesniegums, ar 

kuru viņš apstrīd Komisijas Lēmumu.  

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 62.pantu, lemjot par tāda administratīvā akta 

izdošanu, kurš varētu būt nelabvēlīgs adresātam, Jelgavas pilsētas domes administrācija 

30.05.2016. vēstulē Nr.2-35.3Z/1423 Iesniedzējam lūdza sniegt savu viedokli un argumentus, 

kāpēc apstrīd Lēmumu, kā arī norādīt vai viņa meita J.Š. var sniegt viņam palīdzību dzīvokļa 

jautājuma risināšanā.  

Iesniedzējs uz Jelgavas pilsētas domes administrācijas vēstuli ir atsaucies un norādījis, ka 

meita ar ģimeni dzīvo ārzemēs un reti ierodas Latvijā, līdz ar to viņa nevar iesaistīties 

dzīvesvietas jautājuma risināšanā. 



2 

 

Pašvaldības iestāde “Jelgavas sociālo lietu pārvalde” 30.05.2016. ir sniegusi informāciju 

par Iesniedzēju, kurā norādījusi, ka Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija ir 

atzinusi Ņ.Z. par personu ar I invaliditātes grupu, sakarā ar viņas garīgās veselības 

traucējumiem. Sociālā dzīvokļa izīrēšanas brīdī Ņ.Z. jau bija ievietota un ārstējās Valsts SIA 

“Slimnīca “Ģintermuiža””, bet ņemot vērā, ka viņas veselības stāvoklis pasliktinājās bija 

nepieciešama diennakts aprūpe un uzraudzība, Ņ.Z. 13.07.2015. tika ievietota valsts sociālās 

aprūpes centrā “Zemgale” uz nenoteiktu laiku. Iesniedzēja ienākumi ir vecuma pensija EUR 

182,24. Sociālās mājas iekšējos kārtības noteikumus ievēro daļēji. Pēc vairākkārtējas 

dzīvojamās telpas apsekošanas konstatēts, ka dzīvoklis vienmēr ir netīrs un viņam vairākkārt ir 

sniegts atbalsts dzīvokļa uzkopšanā. Iesniedzējam ir novērotas veselības problēmas. 

Iesniedzējs spēj plānot savus izdevumus, bet nespēj uzturēt kārtībā dzīvokli un ievērot 

personīgās higiēnas prasības. Iesniedzējam ir piedāvāts sociālās aprūpes pakalpojums sociālās 

aprūpes centrā “Zemgale”, bet pašlaik Iesniedzējs no šī pakalpojuma atsakās. 

Ņemot vērā apstākli, ka sociālā dzīvojamās telpas tika izīrēta N.Z., kura no 18.03.2016. ir 

ievietota un pastāvīgi uzturas Valsts sociālās aprūpes centrā “Zemgale”, atzīstams, ka N.Z. nav 

nepieciešama pašvaldības palīdzība dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā, sakarā ar ko nav 

pamata pagarināt sociālās dzīvojamās telpas īres līgumu. 

Jelgavas pilsētas pašvaldības 2011.gada 28.jūlija saistošo noteikumu Nr.11-21 ”Jelgavas 

pilsētas pašvaldības palīdzības dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā sniegšanas kārtība” 

(turpmāk – Saistošie noteikumi) 13.5. punkts nosaka, ka sociālo dzīvokļu vai dzīvojamo telpu 

sociālajā mājā izīrēšanai reģistrē pensijas vecuma personas, kurām nav apgādnieku. 

Izvērtējot minēto secināms, ka Iesniedzējam ir apgādnieks- meita, kura dzīvo Lielbritānijā, 

un kurai saskaņā ar Civillikuma 188.pantu ir pienākums apgādāt vecākus, līdz ar to iesniedzējs 

neatbilst tam personu lokam, kuram saskaņā ar normatīvajiem aktiem sniedzama palīdzība 

dzīvokļa jautājuma risināšanā. 

Izskatot Iesniedzēja iesniegumu, ar kuru viņš apstrīd Komisijas  Lēmumu un ņemot vērā 

iepriekš minēto, ir pamats uzskatīt, ka Komisijas Lēmums ir tiesisks un pamatots, un Komisija 

ir rīkojusies saskaņā ar spēkā esošiem normatīvajiem aktiem, 

 

JELGAVAS PILSĒTAS DOME NOLEMJ: 

Atstāt negrozītu Jelgavas pilsētas domes Dzīvokļu komisijas 20.04.2016. lēmumu 

Nr.5/14.1 “Atteikums pagarināt īres līgumu sociālajā mājā N.Z.” un atteikt pagarināt N.Z. īres 

līgumu sociālajā mājā (adrese). 

Jelgavas pilsētas domes lēmumu viena mēneša laikā var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Jelgavas tiesu namā (Atmodas ielā 19, Jelgavā, LV-3007). 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                 R.Vectirāne 

 


